

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 3.1

Devizul: Lucrari de demontare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	RpCS20B	Demontarea imprejuririlor din sipci, fara recuperarea materialelor.	m			6,60 6,60
1.1.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,06	55,00	3,30
1.1.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,06	55,00	3,30
1.2	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc. (Fundatie veche la sard)	m3			487,88 486,75
1.2.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,02	19,00	0,38
1.2.2	7123010010200	Betonist	h-om	6,20	55,00	341,00
1.2.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,65	55,00	145,75
1.2.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,15	5,00	0,75
1.3	Tr11AA02F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2.	t			27,50 27,50
1.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,50	55,00	27,50
1.4	Tsl50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km.	t			49,40 0,00
1.4.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,08	650,00	49,40
1.5	RpCP45D	Demontarea portitei pietonale si portilor latar te metalice inclusiv stilpii	kg			2,58 2,20
1.5.1	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,00	120,00	0,10
1.5.2	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,00	120,00	0,12
1.5.3	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,02	55,00	1,10
1.5.4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,02	55,00	1,10
1.5.5	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,00	5,00	0,02
1.5.6	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,01	30,00	0,15

Devizul: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	Cap 1	Gard din sipca metalica l=75ml, h=1.25, inclusiv poarta pietonala h=1,5, l=1.0ml				
2.1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 623,50 0,00
2.1.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	550,00	2 623,50
2.2	Tsl50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km.	t			49,40 0,00
2.2.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,08	650,00	49,40
2.3	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu.	m3			105,60 105,60
2.3.1	9312040019600	Sapator	h-om	1,35	55,00	74,25
2.3.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,57	55,00	31,35
2.4	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv.	m3			49,75 47,85
2.4.1	4100116202806	Apă industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,10	19,00	1,90
2.4.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,87	55,00	47,85
2.5	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si	m2			215,66

		diafragme) inclusiv sprijinirile.				93,50
2.5.1	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,15	30,00	4,50
2.5.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,25	30,00	7,50
2.5.3	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	18,00	2,16
2.5.4	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,00	4 500,00	9,00
2.5.5	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,00	4 500,00	9,00
2.5.6	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,02	4 500,00	90,00
2.5.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	55,00	13,75
2.5.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,45	55,00	79,75
2.6	CC01B	Armături din oțel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor 10 mm.	kg			24,15
						1,60
2.6.1	2710602300000	Oțel beton OB 37 diam. de 10 mm	kg	1,03	22,00	22,55
2.6.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,03	55,00	1,60
2.7	CC01A	Armături din oțel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor 6 mm.	kg			24,92
						2,37
2.7.1	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. de 6 mm	kg	1,03	22,00	22,55
2.7.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,04	55,00	2,37
2.8	CA03C	Beton turnat in fundatii, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B15	m3			1 791,06
						247,50
2.8.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	1,03	1 350,00	1 383,75
2.8.2	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,50	0,00	20,76
2.8.3	7123010010200	Betonist	h-om	4,10	55,00	225,50
2.8.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	55,00	22,00
2.8.5	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,06	50,00	2,85
2.8.6	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,02	650,00	11,70
2.8.7	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	20,00	12,00
2.8.8	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	450,00	112,50
2.9	CO06A3 adoptat	Imprejmuiri din panouri de gard de sipca metalica SM 0.5mm XL (1250x2000)/16 Zinc 2 bare RAL3005, fixat pe stilpi metalici vopsiti 60x40/1.5, H 2330 Zincat Ral 3005 montati la 2 m distanta interax in fundatie de beton executata, inaltimea la coama a gardului de 1,25 m (Irtote: se exclude - Betot,tist, Beton clasa., Banda de oțel laminat, pich,is ciuruit, Nisip sortat nespalat, ciment nretalurgic, Centrala de beton) (Se modifica normele - Stilp metalic vopsit 60x40/1,5 H 2330 Zincat Ral 3005 n:0,5 buc, Sistem de fixare 120x40 Ral 3005 n:1,501 buc, Gard SM 0.5mm XL (1250x2000)/16 Zinc2bare RAL3005 n:1,25 nr2)	m			599,24
						41,80
2.9.1	2732103646250	Panouri de gard de sipca metalica SM 0.5mm XL (1250x2000)/16 Zinc 2 bare RAL3005	m2	1,25	360,00	450,00
2.9.2	02875274113559	Sistem de fixare 120x40 Ral 3005	buc	1,50	25,00	37,53
2.9.3	2811106302005	Stilpi metalici vopsiti 60x40/1.5, H 2330 Zincat Ral 3005	buc	0,50	110,00	55,00
2.9.4	2222222222992	Material marunt (cuie, sirma de oțel)	%	2,75	0,00	14,92
2.9.5	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,62	55,00	34,10
2.9.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,14	55,00	7,70
2.10	CK14A	Poafia pietonala din fier forjat H 1500, L=1000 RAL 3005, incltrsv accesoriile necesare, montata pe Stilpi metalici 80x80/2 IJ 2500 mm Zincat RAL 3005 Q'Jote: se incltrde - Stilpi metalici 80x80/2 H 2500 mm Zincat RAL 3005 n:1,35 buc	m2			3 973,94
						94,05
2.10.1	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,00	3 350,00	3 350,00
2.10.2	2811106302005	Stilpi metalici 80x80/2 H 2500 mm Zincat RAL 3005	buc	1,35	285,00	384,75
2.10.3	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,00	25,00	100,00
2.10.4	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,00	2,00	8,00
2.10.5	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,00	2,00	8,00
2.10.6	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,10	72,00	7,20
2.10.7	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,12	66,00	7,59
2.10.8	4011106202741	Energie electrica	kw	0,23	1,00	0,23
2.10.9	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,25	2,80	3,50
2.10.10	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,00	400,00	1,60
2.10.11	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00	19,00	0,02
2.10.12	7212030022700	Sudor	h-om	0,19	55,00	10,45
2.10.13	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,96	55,00	52,80
2.10.14	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,18	55,00	9,90
2.10.15	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,38	55,00	20,90
2.10.16	2410520006700	Automacara	h-ut	0,02	450,00	9,00
	Cap 1	TOTAL Gard din sipca metalica l=75ml, h=l.25, inclusiv poarta pietonala h=l,5, l=1.0ml				92 521,68
	Cap 2	Gard din panou bordurat Eurogard vopsit, L:218m, H:1,5m, Poarta batanta din panou Eurogard vopsit L=3,61m, H=1,5m				
2.11	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu.	m3			105,60
						105,60
2.11.1	9312040019600	Sapator	h-om	1,35	55,00	74,25
2.11.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,57	55,00	31,35

2.12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3			17,05
						17,05
2.12.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31	55,00	17,05
2.13	CA03C	Beton turnat in fundatii, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B15	m3			1 791,06
						247,50
2.13.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	1,03	1 350,00	1 383,75
2.13.2	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,50	0,00	20,76
2.13.3	7123010010200	Betonist	h-om	4,10	55,00	225,50
2.13.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	55,00	22,00
2.13.5	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,06	50,00	2,85
2.13.6	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,02	650,00	11,70
2.13.7	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	20,00	12,00
2.13.8	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	450,00	112,50
2.14	CO06A3 adoptat	Imprejmuii din Panotl vopsit EG (1500x2500) d:3,3 mnr RAL 3005, fixat pe stilpi metalici vopsiti 60x40/1.5, H 3000 Zincat Ral 3005 montati la 2,5 m distanta interax in fundatie de beton executata, inaltimea la coama a gardului de 1,5 m (se exclude -Betonist, Beton clasa..., banda de otel laminat, Pietris ciuruit, Nisip stlrta nespalat, Ciment metalurgic, Centrala de betor-r) (Se modifica normele - Stilp metalic vopsit 60x40/1,5 H 3000 Zincat Ral 3005 n=0,3931 buc, Sistem de fixare Ral 3005 n=1,206 buc, Panouri de gard vopsit EG (1500x2500) d=3,3 mm RAL 3005 n=1,5 m2)	m			270,64
						41,80
2.14.1	2732103646250	Panouri de gard vopsit EG (1500x2500) d=3,3 mm RAL 3005	m2	1,50	110,00	165,00
2.14.2	02875274113559	Sistem de fixare Ral 3005	buc	1,21	12,00	14,47
2.14.3	2811106302005	Stilp metalic vopsit 60x40/1,5 H 3000 Zincat Ral 3005	buc	0,39	110,00	43,24
2.14.4	2222222222992	Material marunt (cuie, sirma de otel)	%	2,75	0,00	6,12
2.14.5	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,62	55,00	34,10
2.14.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,14	55,00	7,70
2.15	CK14A	Poarta batanta din panou EG vopstt L=3,61 m, H:1,5m, d:3,8mm RAL 3005, inclusiv accesoriile necesare si stilpi metalici	m2			3 694,35
						94,05
2.15.1	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinte de oprire, etc.)	m2	1,00	3 350,00	3 350,00
2.15.2	2811106302005	Stilpi metalici	buc	0,37	285,00	105,17
2.15.3	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,00	25,00	100,00
2.15.4	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,00	2,00	8,00
2.15.5	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,00	2,00	8,00
2.15.6	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,10	72,00	7,20
2.15.7	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,12	66,00	7,92
2.15.8	4011106202741	Energie electrica	kw	0,23	1,00	0,23
2.15.9	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,25	2,80	3,50
2.15.10	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,00	400,00	1,60
2.15.11	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00	19,00	0,02
2.15.12	7212030022700	Sudor	h-om	0,19	55,00	10,45
2.15.13	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,96	55,00	52,80
2.15.14	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,18	55,00	9,90
2.15.15	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,38	55,00	20,90
2.15.16	2410520006700	Automacara	h-ut	0,02	450,00	9,00
	Cap 2	TOTAL Gard din panou bordurat Eurogard vopsit, L:218m, H:1,5m, Poarta batanta din panou Eurogard vopsit L=3,61m, H=1,5m				59 379,01

Devizul: Amenajarea teritoriului						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
3.1	RpDD15A	Scarificarea manuala a platformei existente.	m3			238,70
						238,70
3.1.1	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,34	55,00	238,70
3.2	TsA03D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren foarte tare.	m3			182,60
						182,60
3.2.1	9312040019600	Sapator	h-om	3,00	55,00	165,00
3.2.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,32	55,00	17,60
3.3	TsD01D	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren foarte tare.	m3			31,35
						31,35
3.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,57	55,00	31,35

3.4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta. (sub bordura)	m3			709,55
						54,45
3.4.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,15	400,00	460,00
3.4.2	4100126202818	Apă	m3	0,10	19,00	1,90
3.4.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	55,00	54,45
3.4.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	120,00	25,20
3.4.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	400,00	168,00
3.5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din betoti cu dirlensiunile de 100x10x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton B15, de 10x20 cm	m			176,78
						16,50
3.5.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,05	1 350,00	64,80
3.5.2	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x10x20 cm	m	1,01	95,00	95,48
3.5.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	55,00	6,60
3.5.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	55,00	9,90
3.6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta amestec fr=0-40 mm	m3			709,55
						54,45
3.6.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,15	400,00	460,00
3.6.2	4100126202818	Apă	m3	0,10	19,00	1,90
3.6.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	55,00	54,45
3.6.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	120,00	25,20
3.6.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	400,00	168,00
3.7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresate de 6 cm grosime model caramida, asezate pe un strat clin amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			288,45
						32,78
3.7.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 6 cm	m2	1,02	205,00	208,08
3.7.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,80	4,48
3.7.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,80	22,04
3.7.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,01	400,00	2,00
3.7.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,04	400,00	17,12
3.7.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	98,00	1,96
3.7.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,58	55,00	31,91
3.7.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,02	55,00	0,87

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.